⁴⁶⁴ Secondo S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125, il testo dovrebbe essere avvicinato, in quanto in esso vi ricorre il medesimo concetto, a Paul. 11 *ad ed.* D. 4.3.18. pr.-1: *Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur: et nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio quanti ea res est. ideo autem et hic et in metus causa actione certa quantitas non adicitur, ut possit per contumaciam suam tanti reus condemnari, quanti actor in litem iuraverit: sed officio iudicis debet in utraque actione taxatione iusiurandum refrenari. Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit restitui non posse (veluti si servus dolo malo traditus defunctus sit) ideoque protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris?*

⁴⁶⁵ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 124.

⁴⁶⁶ E. LEVY, *Zur Lehre*, cit., 19; v. anche S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125, nt. 42, secondo la quale letto in tal guisa il testo paolino, si sarebbe dovuto avvicinarlo ad un frammento conservato dai giustinianeî in tema di *actio aquae pluviae arcendae*: Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.3.6.6: *Officium autem iudicis hoc erit, ut, si quidem a vicino opus factum sit, eum iubeat restituere damnumque sarcire, si quid post litem contestatam contigit: quod si ante litem contestatam damnum contigit, tantum opus restituere debeat, damnum non sarciet.*

Nel testo, non si afferma soltanto che ordinare la *restitutio* rientra nel generico *officium iudicis*, ma si dice, in modo assai più pregnante, che la *restitutio* dipende «in modo espresso»⁴⁶⁷ dall'*arbitrium* del giudice, dal suo giudizio di opportunità⁴⁶⁸. Ciò è poi confermato dal successivo frammento (al n. 1) dello stesso D. 4.3.18:

Paul. 11. *ad ed.* D. 4.3.18.1: *Non tamen semper in hoc iudicio arbitrio iudicis dandum est: quid enim si manifestum sit restitui non posse (veluti si servus dolo malo traditus defunctus sit) ideoque protinus condemnari debeat in id quod intersit actoris?*

Nel testo, il giureconsulto richiamava «il carattere arbitrario»⁴⁶⁹ dell'azione volta alla sanzione del *dolus malus*, specificando che anche in questo mezzo processuale, «la *restitutio* era ricompresa in base all'*arbitrium* del giudice e che», se essa non aveva luogo, seguiva «una condanna commisurata all'interesse dell'attore»⁴⁷⁰. Il brano «costituisce indubbiamente un indizio importante»⁴⁷¹ per ritenere ancora meritevole d'accoglimento la tesi dominante per la quale «la formula dell'*actio de dolo* attribuiva senz'altro al giudice medesimo un potere discrezionale indicato con il termine tecnico di *arbitrium*»⁴⁷², dal momento che non convince appieno la tesi per la quale il primo paragrafo indurrebbe a ritenere che il magistrato non inserisse sempre nel testo della formula l'*arbitratus de restituendo*, evitando la sua inserzione qualora la restituzione fosse apparsa impossibile⁴⁷³. La tesi, come si diceva, non convince poiché la *formula de dolo* «prevedeva la clausola restitutoria come elemento tipico ed indispensabile, senza che fosse data al magistrato la possibilità di mutarne

⁴⁶⁷ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125.

⁴⁶⁸ Se si segue la traduzione letterale fattane da S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125, il brano suonerebbe così: «nella lite introdotta dal mezzo processuale qui in considerazione il convenuto è ammesso a *restituere* in base all'*arbitrium* del giudice, in assenza del quale non vi sarebbe spazio per un'attività di questo tipo». Alla nt. 43 della stessa pagina si ricorda ancora come rispetto alle ricerche del Levy ci si muova in direzioni opposte, «dal momento che sembra essere la *restitutio* a dipendere dall'*arbitrium* richiamato da Paolo».

⁴⁶⁹ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 164.

⁴⁷⁰ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 164.

⁴⁷¹ S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125.

⁴⁷² S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 125.

⁴⁷³ Rimando a S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 166.

la struttura a seconda del caso concreto»⁴⁷⁴. Risulta quindi già ridimensionata la portata della tesi dello studioso secondo cui le azioni arbitrarie non si sarebbero caratterizzate per una peculiare clausola formulare, quanto piuttosto per il fatto che le controversie azionate mediante queste formule erano devolute ad un *arbiter* che veniva appositamente nominato⁴⁷⁵. La menzione in entrambi i paragrafi della clausola arbitraria conferma la necessità della stessa nell'economia del *iudicium de dolo*. Anche in questo passo si specificano le condizioni mediante le quali sarebbe stato possibile procedere alla *restitutio*. In casi in cui la restituzione non fosse possibile, il giudice non avrebbe potuto discrezionalmente ordinare la *restitutio*. Come è stato osservato «nel paragrafo immediatamente seguente Paolo»⁴⁷⁶ dichiarava che nel *iudicium de dolo malo* il convenuto non era sempre tenuto a restituire secondo l'*arbitrium iudicis*. Il giurista si interrogava circa la soluzione corretta qualora «fosse manifesto che non si potesse dar luogo a *restitutio*, ad esempio perché lo schiavo consegnato a seguito del comportamento malizioso era defunto e dunque si dovesse condannare il convenuto a ciò che era l'interesse dell'attore»⁴⁷⁷.

Su D. 47.10.17.4 non indugio oltre; mi soffermo ora, invece, su D. 4.2.14.11, dal quale invano il grande romanista tedesco tentò di espungere

⁴⁷⁴ Così S. VIARO, *L'arbitratus de restituendo*, cit., 168, che richiama l'autorità di A. PERNICE, *'Labeo'*, II.1², cit., 230, nt. 2.

⁴⁷⁵ In tal senso militerebbero due passi gaiani; v., in particolare, Gai 4.141: *Nec tamen cum quid iusserit fieri aut fieri prohibuerit, statim peractum est negotium, sed ad iudicem recuperatoresue itur et ibi editis formulis quaeritur, an aliquid aduersus praetoris edictum factum sit uel an factum non sit, quod is fieri iusserit. et modo cum poena agitur modo sine poena: cum poena, uelut cum per sponsionem agitur, sine poena, uelut cum arbiter petitur; et quidem ex prohibitoriis interdictis semper per sponsionem agi solet, ex restitutoriis uero uel exhibitoriis modo per sponsionem, modo per formulam agitur, quae arbitraria uocatur; Gai 4.163: *Namque si arbitrum postulauerit is, cum quo agitur, accipit formulam, quae appellatur arbitraria, et iudicis arbitrio si quid restitui uel exhiberi debeat, id sine periculo exhibet aut restituit et ita absoluitur; quod si nec restituat neque exhibeat, quanti ea res est, condemnatur. sed et actor sine poena experitur cum eo, quem neque exhibere neque restituere quicquam oportet, praeterquam si calumniae iudicium ei oppositum fuerit decimae partis. quamquam Proculo placuit non esse permittendum calumniae iudicio uti ei, qui arbitrum postulauerit, quasi hoc ipso confessus uideatur restituere se uel exhibere debere. sed alio iure utimur et recte; potius enim ut modestiore uia litiget, arbitrum quisque petit, quam quia confitetur.* Dubbi su quest'ultimo testo furono a suo tempo sollevati da B. BIONDI, *Studi sulle 'actiones arbitrarie' e l'arbitrium iudicis*, cit., 9.*